

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Je-
giallicista

Opłata poczt. nie-
czona zryczałt. | ROK XXV

Poniedziałek 10 grudnia 1934 r.

Nr. 338

»ISKRA«

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowe
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 54, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — i do 6 — 7
Rękopisy redakcja nie zwraca.

Dalsze debaty w Radzie Ligi Narodów nad sprawą mordu tuż nad marsylskiego.

GENEWA, 9.12. — W dalszym ciągu debat w Radzie Ligi Narodów nad sprawą mordu w Marsylii zabrali głos przedstawiciele Polski, Francji, Włoch, Z.S.R.R., Anglii i Jmni.

STANOWISKO POLSKI.

Delegat Polski, min. Komarnicki, rozpoczął swoje przemówienie od stwierdzenia, że sprawa, będąca przedmiotem obrad, posiada ogromne znaczenie, to że badanie jej winno być prowadzone w duchu obiektywizmu i spokoju. Rząd polski dzielił swego pełnego bezinteresownego poparcia przy obiektywnym badaniu tej sprawy.

Sprawa ta specjalnie jest przykra dla nas Polaków, którzy mamy zajmować się w tak szczególnie drażliwych okolicznościach stosunkami państwa między dwoma krajami, które uważamy za naszych dobrych i prawdziwych przyjaciół i z którymi związani jesteśmy jakimiś samymi zobowiązaniami międzynarodowymi.

Pragnę stwierdzić, że nie leżało w mych zamiarach odwracać uwagę Rady od sprawy, figurującej na porządku dziennym. Jednakże wobec tego, że w jednym z przemówień wspomniana została sytuacja, interesująca specjalnie mój kraj, uważam za swój obowiązek wypowiedzieć kilka uwag na ten temat.

Fakty, że mój rząd nie uważał za wskazane przedłożyć tej sytuacji opinii międzynarodowej, nie oznacza, że nie myślał o od sfornulowania poważnych zarzutów. Sytuacja ta była przedmiotem w ciągu wielu lat licznych interwencji dyplomatycznych z naszej strony.

Dopiero po ohydnych mordzie, popełnionych na osobie jednego z naszych największych patriotów i mę-

żów stanu, ministra Pierackiego, o-
trzymałaliśmy pełne zadośćuczynienie, polegające na wydaleniu pewnej liczby terrorystów, że rząd polski chłodzi, zastosował się do naszych żądań, do-
wodził słuszności naszych poprzednich interwencji.

Przyjmując do wiadomości zasady, sformułowane we wzorajszym oświadczeniu i pozwalając sobie wyrazić nadzieję, że zasady te będą zawsze stosowane.

W zakończeniu min. Komarnicki oświadczył, że rząd polski przyczyni się w pełni do wszelkich wysiłków, zmierzających do wzmożonych celów.

FRANCJA.

Minister Francji oświadczył na wstępie, że w tej debacie Francja stoi u boku Jugosławii.

Rozpatrując następnie zarzuty, stawiane przez Jugosławie władzom węgierskim, minister Laval podkreślił ustęp przemówienia p. Eckhardta, w którym ten oświadczył, że paszporty

węgierskie, posiadane przez terrorystów, nie mogły być uzyskane w drodze legalnej. Delegat węgierski nie twierdził, że były one fałszywe, a tem samem, zdaniem mówcy, przyznał, że rząd węgierski winien przeprowadzić ankieta dla ustalenia odpowiedzialności za te fakty.

Wobec tego, że delegat węgierski wspominał o polityce rewizjonistycznej, min. Laval pragnie powrócić przed Radą Ligi oświadczenie złożone przed kilkoma dniami w imieniu deputowanych: „Każdy kto chce posunąć się naprzód, zakłóca pokój europejski”.

Rozpatrując pytanie, czy działalność emigrantów jugosłowiańskich mogła się rozwinąć na Węgrzech bez wiedzy władz węgierskich, p. Laval przypomniał, że rząd węgierski obciążał rządowi jugosłowiańskimi czynnościami władz węgierskich i oświadczył, że można twierdzić co najmniej to, że niektóre władze węgierskie nie wykazywały tej czujności.

Francja pragnie, aby udzielone by

ło zadośćuczynienie, którego wymaga sprawiedliwość, i tak, aby mogło nastąpić pojednanie.

WŁOCHY BRONIĄ WĘGR.

Delegat włoski, baron Aloisi oświadczył na wstępie, że uł spowodował tragiczne śmierci króla Aleksandra i ministra Barthou jest tem więcej, że nastąpiła ona w chwili, gdy mieli się spotkać dla dokonania doniosłego dzieła dla sprawy pokoiu.

Dalej delegat Włoch zwrócił uwagę, że wśród przyczyn, które wytworzyły obecną sytuację, wymieniamy stę również rewizjonizm. Węgier, pomzem, przypominając oświadczenie p. Eckhardta o pokojowym charakterze tego rewizjonizmu oświadczył, że rewizjonizm ten nie ma wspólnego z terroryzmem. Wykluczają się one wzajemnie.

Włochy pierwsze wysunęły zarząd, że traktaty winny być dostosowane do wymagań czasu, uważając że jest to najlepszy sposób zapewnienia pokoiu. Przystosowanie to winno się od-
bywać w formie legalnej. Terroryzm jest zupełnie czemś innem i Włochy nie pozwalają, aby mieszało go z rewizjonizmem.

Delegat włoski zakończył swemianiem by opinia świata, której Liga jest ogniewem, wydała wyrok bądź na podstawie faktów, bądź na podstawie elementów moralnych, które dają nam ródum poczucie prawdy.

Historia Węgier świadczy o ich po-
czucie honoru i nigdy niezaprzecznej lojalności.

SOVIETY.

GENEWA, 9.12. — Następnie prze-
mawiali jeszcze komisarz Litwinow i delegat Wielkiej Brytanji.

Litwinow oświadczył że gdyby po-
kój opierał się na solidnych podsta-
wach, Liga Narodów nie musiałaby się zajmować terrorem. Konieczne jest, aby Liga zajęła się zmniejsze-
niam liczby możliwości zagrożenia po-
koiu.

Delegat Wielkiej Brytanji, Eden, podkreślił, że jego kraj nie jest spe-
cjalnie zainteresowany w tej sprawie i tak, że może ją badać z wielokim ob-
iektywizmem. Wielkiej Brytanji, wy-
daje się dość trudnym mówić o odpo-
wiedzialności za zbrodnię marsylską, skoro proces winowajców jeszcze się nie odbył. Trudno jest wyrobić sobie
opinie na temat różnych szczegółów, poruszonych przez Jugosławję.

ś. † p.

z Mrowińskich

Stanisława Zielińska

po krótkich i ciężkich cierpieniach, opaszona św. Sakramentami zmarła w Krakowie, dnia 7 grudnia 1934 roku, przetrżywszy lat 25.

Sprawdzenie drogią nam zwłok że szpitala z Krakowa do ko-
ścioła parafialnego w Zagłazów nastąpi w poniedziałek 10 bm. o go-
dzinie 10-jej rano.

Odprowadzenie zwłok odbędzie się tegoż dnia o godz. 2-jej po-
łudniu na cmentarz miejscowy.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w dniu 11-go grud-
nia o godz. 9-jej rano.

O tych smutnych obchodach zawiadamiają pogrzezami w gło-
sach smutku i żalu

8517

MAŻ, CORKA, MATKA, SIÓSTRY I RODZINA.

Kontakt poczty

ZE SFERAMI PRZEMYSŁOWEMI
I HANDLOWEMI.

WARSZAWA, 9.12.

Celem nawiązania ściślejszej łączności między organami przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” a korzystającymi z ich usług sferami handlowymi, przemysłowymi itd., ministerstwo poczt i telegrafów poleciło powołać skrzyżników pocztowych we wszystkich urzędach pocztowych, pocztowo - telegraficznych i telefoniczno - telegraficznych.

Akwizytorzy pocztowi, powołani narazie na okres 6 miesięcy, zgłaszają się do większych firm, przedsiębiorstw handlowych, banków, zakładów przemysłowych, ubezpieczeniowych itd. Informują oni o nowych udogodnieniach, wprowadzonych przez pocztę dla klientów, o taryfach pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, o jej obniżkach, objaśniają poszczególne oznaczenia pocztowo - telegraficzne i związane z nimi manipulacje, zapoznają z nowozaprowadzonymi dziesiątymi służbami, zbierającymi listy przesyłkowe i gospodarczych w zakresie podań, danych ulępszeń i dziesiątów służby, które uszczelniały zaprowadzić itd.

W sprawie powołania akwizytorów pocztowych we wszystkich wymienionych urzędach, ministerstwo poczt wydało specjalne zarządzenie dyrektorem okręgowym poczt i telegrafów, określające szczegółowe zadania akwizytorów i wymagane od nich kwalifikacje.

PAKT TRZECH POLSKI, FRANCJI I NIEMIEC.

PARYZ, 8.12. — „Le Journal” zamieszcza wiadomość z Berlina, że w tamtejszych dobrze poinformowanych kołach politycznych obiega i głoska, jakoby rząd Rzeszy zamierzał zaproponować Francji zawarcie paktu trzech między Niemcami, Polską i Francją.

Ten sam dziennik donosi, że berlińskie koła polityczne oświadczyły iż kierownictwo partji narodowo-socjalistycznej zamierza pod koniec przyszłego tygodnia zaaranżować podróż w Ribbentropa i ministra Hessa do Paryża.

Sprawa oddłużenia miejskiej własności nieruchomości.

WARSZAWA, 9.12. — Na posiedze-
niu zarządu polskiego Związku zrzesze-
nów własności nieruchomości miejskiej omawiano m. in. obieranie sprawy od-
dłużenia miejskiej własności nieru-
chomej. W toku dyskusji podkreślono
niezaniebdom domów spowodował brak
funduszy dla przeprowadzenie
koniecznych remontów, wielką za-
ległość podatników, ciężką sytuację
właścicieli domków o małych mieszkaniach (których w Polsce jest 85%)
i które generalnie korzystają z prze-
pisy ustawy moratoryjnej), oraz
łatwość wzrostu zaległości komunalnych.

Mimo ciężkiej sytuacji, w jakiej
znajdują się właściciele nieruchomości

miejskiej, zarząd Związku, stojąc na stanowisku poszanowania gwarantowanej własności, uznał, że dalsze od-
dłużenie własności miejskiej nie przynosi korzyści, natomiast spowodują tylko zniszczenie kredytu prywatnego, bez którego własność miejska nie może istnieć. Dlatego też
podał przytoczonym w dotychczasowej formie kredytu długoterminowego w
bilans zastawianych i, przy oprocentowaniu 5 proc. od sta z okresem am-
ortowania 37 i pół lat, właściciele do-
mów domagają się uruchomienia kon-
trolowanej emisji nowych listów za-
stawianych na spłatę uciążliwych zobowiązań, jakimś sam obniżone do-
my w miastach.



DANIEL SALAMANCÁ
prezydent Boliwji, który według ostatnich
wiadomości został aresztowany przez zbro-
nowane wojsko.

